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Abstrakt

Tématem práce je částečná revize vzorků jurských belemnitů uložených v depozitářích

Národního muzea v Praze. Příslušné vzorky popsal poprvé a naposledy Georg Bruder na

konci 19. století na jurském materiálu ze severních Čech (např. lokalita Peškova stráň či

Vápenka). Relikty jurských sedimentů byly vyzvednuty podél Lužického zlomu během

tektonických pohybů v terciéru. V práci jsou uvedeny základní geologické charakteristiky,

morfologie belemnitů a je v současném kontextu uvedena nová systematika a taxonomie,

která umožňuje moderní zařazení taxonů v rámci systému, stratigrafie a paleobiogegrafie.

V práci jsou zejména diskutováni belemniti dvou oblastí výskytu - tethydní a boreální oblasti

a jejich migrační potenciál via Český masiv. Předpokládá se, že v juře existoval přes Český

masiv migrační kanál, kterým mohlo docházet ke komunikaci mezi boreální a tethydní

oblastí.

Klíčová slova: belemniti, svrchní jura, taxonomie, severní Čechy

Abstract

The topic of this work is a partial revision of the Jurassic belemnites, that are stored in

depository of National museum in Prague. These samples were firstly described on the

Jurassic material from northern Bohemia by Georg Bruder (localities Vápenka and Peškova

stráň). Relicts of the Jurassic sediments were picked up along the Lusatian Fault in Tertiary

by tectonic movements. This work presents primary geologic characteristics and the

belemnite morphology and systematics. There is also stated a new systematic and taxonomy

in the current context, which allows a new classification of taxons within the system,

stratigraphy and paleobiogeography. It is assumed, that in time of the Jurassic, there might

existed a migration corridor through the Bohemian massif, in which communication took

place between the Tethys and the Boreal regions.

Key words: belemnites, Upper Jurassic, taxonomy, northern Bohemia
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Úvod

Tato práce pojednává o málo známé belemnitové fauně jury severních Čech, která

byla naposledy popsaná Georgem Bruderem (1886). Bloky jurských vápenců jsou zde spolu s

bloky permokarbonskými sekundárně vyzdvihnuty podél lužického zlomu, aktivovaného

v terciéru. Polohy vápenců byly zejména ke konci 19. století hojně těženy, což zpřístupnilo

skalní výchozy také badatelům.

Belemniti jsou charakteristickou složkou našeho paleontologického bohatství. Jsou

významní zejména pro stratigrafii křídy. Charakterističtí jsou svými rostry, díky kterým jsou

v rámci živočišné říše nezaměnitelní.

Stratigrafické rozšíření zón je: svrchní část spodního oxfordu, zóna Cardioceras

cordatum (Sowerby), až hranice spodního a svrchního kimmeridže, zóna Ataxioceras

hypselocyclum (Fontannes), přičemž nejvýznamnější horizonty z hlediska nejvyšší diverzity

fauny jsou: zóna Epipeltoceras bimammatum (Quenstedt)- svrchní oxford a zóna Sutneria

platynota (Reinecke)- spodní kimmeridž. Na základě stratigrafických rozsahů taxonů amonitů

a doby trvání stupňů oxfordu a kimmeridže je zaznamenán interval přibližně 6 – 7 milionů let.

Nicméně, nejstarší část zachovaných sedimentů může patřit již svrchní části stupně kelovej

(Holcová and Holcová 2016; Hrbek 2014). Holcová a Holcová (2016) také uvádí, na základě

analýzy vápnitého nanoplanktonu, možný stratigrafický rozsah oxford – tithon. Pohybujeme

se tedy ve stáří hornin kolem 166-145 mil. let. K typickým fosiliím tohoto stáří patří např.:

Oppelia sp. (Waagen), Epipeltoceras bimammatum, Rhynchonella lacunosa (Schlotheim) a

Hecticoceras hecticum (Reinecke) (Bruder 1887).
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Obecná charakteristika belemnitů

Belemniti byli karnivorní mořští pelagiální hlavonožci žijící od spodní jury do svého

vyhynutí na hranici křídy a terciéru. S dravým způsobem života souvisí i dokonale vyvinutá

nervová soustava, smyslové orgány a orgány sloužící k pohybu, lovu, obraně a zpracování

kořisti. Podle vzácných nálezů měkkých částí těla soudíme, že belemniti připomínali některé

recentní zástupce dvoužábrých (Klug et. al , 2016; Kvaček, 2007). Stratigrafický význam

belemnitů je značný. Již od spodní jury jsou důležití pro regionální i globální biostratigrafii

(Christensen 1990; Dzyuba 2012; Pokorný 1992). Na poměrech izotopů kyslíku z kalcitového

rostra křídového belemnita Belemnitella americana (Morton 1830) je založen standard PDB.

Původ belemnitů byl dáván těsně nad svrchní hranici triasu, do spodní jury (hettang,

201.6–197 Ma). V této době existovalo velké množství velmi malých forem belemnitů, které

se začaly objevovat po vymírání na hranici trias-jura. Všeobecně je ale v současnosti přijímán

názor, že původ belemnitů spadá již do svrchního triasu (Zhu & Bian 1984). To by

znamenalo, že ono velké vymírání belemniti částečně přežili. Někteří autoři tvrdí, že

Sinobelemnitidae (Zhu & Bian 1984) patří spíše do řádu Aulacocerida (Stolley 1920). Za

kořenový taxon belemnitů je také považován rod Schwegleria (Schwegler 1939; Weis &

Delsate 2006). Tito zástupci belemnitové fauny se poprvé objevují v dnešní severní Evropě.

Naopak již zmíněná čeleď Sinobelemnitidae se objevuje ve svrchním triasu střední Číny a

zřejmě se opravdu jedná o nejstarší skupinu belemnitů (Iba et al. 2012).

Morfologie

Díky výjimečným nálezům měkkých částí těl víme mnohé o stavbě jejich svalů a

orgánů. Měli osm chapadel opatřených tzv. onychyty, což jsou chitinózní háčky nacházející

se na vnitřní straně chapadel. Dvě zbývající chapadla (tak jako u některých dnešních

dvoužábrých) byla delší a na konci opatřena tupými háky (tzv. megaonychyty). U dnešních

příbuzných belemnitů tato chapadla slouží při páření a lovu. Na chapadlech současných

dvoužábrých se v dnešní době často vyskytují přísavky, ale také háčky, případně kombinace

obojího. Charakteristické pro skupinu dvoužábrých je jeden pár keříčkovitých žaber

(ktenidií), výrazně vyvinutá nervová soustava, pokročilá cephalizace a u některých zástupců

také velké dokonalé komorové oko a reaktivní způsob pohybu, který je zapříčiněn nasáváním

vody do útrobní dutiny a jejím následným vypuzením ze srostlého hyponomu (Smrž 2015;

Klug et al. 2016). K plavání slouží také ploutvičky na konci těla a napomáhá k němu

torpédovitý tvar těla. Mají párové ledviny a srdce tvořené dvěma předsíněmi a jednou

komorou. Potrava je přijímána zobákovitými čelistmi a dále zpracovávána radulou, která je

charakteristická pro několik skupin měkkýšů. Jsou známé i nálezy fosilních inkoustových

vaků (Klug et al. 2010). Recentním příbuzným belemnitů slouží inkoust, rychle vypuzený

z vaku, k ochraně před nepřáteli. Někteří zástupci této skupiny mají i schopnost barvoměny.

Recentní dvoužábří jsou výlučně gonochoristé, a to samé lze předpokládat i u belemnitů

(Kvaček 2007).

Anatomie belemnitů je dobře známá. Pevná schránka je tvořena třemi základními

komponenty (Obrázek 1Obrázek 1)- epirostrem, rostrem a fragmokonem. Rostrum zastávalo

funkci hydrodynamického orgánu Je tvořeno vrstvami prizmatického kalcitu, které se střídají
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s organickými vrstvami s drobnými sférickými krystaly. Tyto vrstvy vytvářejí typickou

radiálně-koncentrickou stavbu rostra. Osová linie probíhá uprostřed rostra (Kvaček 2007).

Někdy se u belemnitů objevuje tzv. epirostrum, což je protažené kalcitové (a částečně

aragonitové) rostrum vzniklé jako adaptace pro pelagický způsob života. Poslední částí pevné

schránky těchto živočichů je aragonitový fragmokon, zastávající funkci hydrostatického

orgánu. Sifonální trubice probíhá podél ventrální strany fragmokonu. Fragmokon kryje

dvouvrstevná vrstva (perleťová a prizmatická), kterou nazýváme konotéka. Ta na dorsální

straně vybíhá v aragonitové proostrakum, které se ne vždy zachovává ve fosilním záznamu.

Rostra belemnitů dosahují širokého spektra velikostí, od několika milimetrů- zástupci

rodů Suebibelus (Riegraf 1981) a Pumiliobelus (Davies & Henderson 2015), přes první


[…]


1900 Hibolithes Sauvanaui Loriol, str. 6, tab. 2, fig. 2

1925 Rhopaloteuthis sauvanausus Lissajous, str. 41- 43, str. 131, text-

fig. 23.

1988 Rhopaloteuthis sauvanausus Combémorel., str. 140-144

2002 Rhopaloteuthis sauvanausa Mariotti., str. 27, figs.4, 7

Materiál: pravděpodobně jedno rostrum, 44 6-28 (No. 161)

Popis: rostrum hastátní, středně dlouhé, přes 50 mm, d-v diametr 6,4 – 7 mm, d-s 7 –

9,4 mm, alveolární úhel přibližně 20°.

Vztahy a poznámky: morfologicky velice podobné jsou rody Castellanibelus

(Combémorel 1972), Conobelus (Stolley 1920) a jiné. Je možné, že je rod

Rhopaloteuthis předchůdcem rodu Conobelus (Janssen 2003)

Stratigrafický rozsah: střední jura (nejvyšší bathon) – svrchní jura (svrchní oxford)

Geografické rozšíření: Evropa, Írán
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Diskuse

Vzhledem k většinou špatnému zachování vzorků je znesnadněné přesné určení fosilií

do druhů, v některých případech i do rodů. Vzorky jsou téměř vždy fragmentované a

deformované. Ve vzorcích jsou obsaženy dvě čeledi belemnitů- Belemnopseidae (Neaf 1922)

a Duvallidae (Pavlov 1914), obě patřící do podřádu Belemnopseina (Jeletzky 1965). Jedná se

o soubor přibližně 20 vzorků ze sbírek Národního muzea.

Georg Bruder nalezené vzorky belemnitů zařadil do kumulativního taxonu Belemnites,

který definoval již Jean-Baptiste Lamarck ve svém díle „Philosophie Zoologique ou

exposition des considérations relatives à l'histoire naturelle des animaux“ vydaném v roce

1809. V jurských horninách Bruder nalezl, mimo jiné, i zcela nový druh, který také popsal-

Belemnites postcanaliculatus (Bruder 1882). Tento taxon pravděpodobně představuje rod

Belemnopsis a bude detailně zpracován později.

Předběžně determinované druhy ukazují zejména na tethydní až subboreální taxony se

širším paleobiogeografickým rozšířením. Precizní zařazení zbývajících roster do rodů a druhů

bude součástí diplomové práce. Belemnitová fauna bude zároveň porovnána s belemnity

z německé části (Hohenstein) deponovanými v muzeu v Drážďanech, dále s taxony

z ostatních oblastí Německa, Polska a jurskými zástupci v okolí Brna a Olomučan. Zároveň

budou provedeny geochemické analýzy, zejména radiogenních izotopů stroncia pro ověření

stáří a data budou porovnána v rámci belemnitovi fauny Evropy.
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Závěr

Cílem práce byla částečná revize vzorků z depozitářů Národního muzea, které popsal

Georg Bruder ke konci 19. století ze severočeských jurských lokalit. Bylo studováno 21

vzorků, které předběžně náleží min 3 rodům a 3-4 druhů. Tato čísla nemusí být konečná.

Kompletní revize vzorků a stanovení stáří na základě izotopů stroncia budou provedeny

v diplomové práci (viz kapitola diskuze) a výsledky budou publikovány.

Některá z roster belemnitů byla rozřazena do platných rodů (Hibolithes, Belemnopsis,

Rhopaloteuthis), popř. druhů a byla diskutován jejich výskyt v rámci paleogeografie jury

střední Evropy. Předpokládá se, že v této době existoval přes Český masiv migrační kanál,

kterým mohly komunikovat tethydní a boreální oblasti tehdejšího oceánu. K ověření budou

studovány i vzorky belemnitů z autochtonní jury JV svahu českého masivu (okolí Brna –

Hády, Olomučany).

Paleobiogeograficky se jedná o kosmopolitnější faunu s přesahy do subboreální oblasti

i oblasti Tethydy. Z kvantitativního hlediska převládají zástupci rodu Belemnopsis, méně

častěji je zastoupen rod Hibolithes a v rámci studovaného materiálu byl zjištěn

pravděpodobně jeden exemplář rodu Rhopaloteuthis. Jedná se o zejména kelovejské až

oxfordské taxony. Dominance zástupců rodu Belemnopsis předběžně ukazuje spíše na stáří

kelovej, Hibolithes bývá dominantní ve stupni oxford.
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Přílohy

Tab I.- Hibolithes hastatus (Montfort 1808), 44 6-24 (No. 01-03), sbírky NM Praha,

Zeidler (Brtníky)- lom Sternberg

1a-1: rostrum, ventrální pohled

1a-2: rostrum, dorso-laterální pohled

1b-p1/2: průřezy rostra v příslušných částech

1c-1: apex, dorsální pohled

1c-2: apex, ventrální pohled

Tab II.- Belemnopsis latesulcatus (d’Orbigny 1842), 44 6-36 (No. 3802), sbírky NM

Praha, Khaa (Kyjov u Krásné Lípy)

1: kompletní vzorek s dvěma fragmenty roster

1a/b: průřezy rostry

Tab III.- Rhopaloteuthis sauvanausa (d’Orbigny 1842), 44 6-28 (No. 161), sbírky

NM Praha, Zeidler (Brtníky)- lom Sternberg

(rostrum rozlámané a druhotně slepené)

1a: rostrum, dorsální pohled

1b: rostrum, laterální pohled

1p: průřez rostrem
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Obrázek 5: Hibolithes hastatus (Montfort, 1808), 44 6-24 (No. 01-03)
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Obrázek 6: Belemnites latesulcatus (d'Orbigny 1842), 44 6-36 (No. 3802)
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Obrázek 7: Rhopaloteuthis sauvanausa (d'Orbigny 1842), 44 6-28 (No. 161)