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Průběh obhajoby: 1. Předsedkyně komise Doc. K. Holcová představila uchazeče a

seznámila přítomné s průběhem jeho studia.
2. Uchazeč Dr. Jan Geist seznámil přítomné se svou bakalářskou
prací na téma: „Belemniti jury severních Čech.
3. Školitel doc. M. Košták seznámil přítomné s průběhem
sestavování bakalářské práce, která kromě rešerše obsahuje i
klasifikaci belemnitů. Školitel doporučuje práci k obhajobě a navrhl
hodnocení výborně.
4. Oponentka práce Mgr. Lucie Vaňková seznámila přítomné se
svým oponentským posudkem. Kladně hodnotila množství literatury,
kterou uchazeč prostudoval. Drobné formální nedostatky se vyskytují
v taxonomické části práce. Práci doporučila k obhajobě, navrhla
hodnocení výborně.
5. Uchazeč odpověděl na připomínky oponentky.
5. Diskuse: doc. Holcová otevřela diskusi k práci. Doc. Kachlík – Od
jakých těles byly vápence kontaktně metamorfovány. Od těles
bazaltů, docházelo v důsledku působení fluid ke kontaktní
metamorfóze.
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